SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ

NGHIỆN MA TUÝ TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 220/CSĐTNMT-TCHCKT

V/v triển khai công văn số

1146/SLĐTBXH-TTr ngày 12/7/2024

của Sở Lao động Thương binh và Xã

hội Sơn La

Sơn La, ngày 16 tháng 7 năm  2024

Kính gửi: Các phòng Chuyên môn, các điểm vệ tinh.

Thực hiện công văn số 1146/SLĐTBXH-TTr ngày 12/7/2024 của Sở Lao

động Thương binh và Xã hội Sơn La về việc thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa VB QPPL và nâng cao hiệu quả TDTH thi hành pháp luật.

Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh yêu cầu lãnh đạo các phòng Chuyên

môn, các điểm vệ tinh triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện công văn số 2354/UBND-

NC ngày 03/6/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện các giải pháp nâng cao

hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Công văn số

2470/UBND-NC ngày 09/6/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản năm 2024; Công văn số

1146/SLĐTBXH-TTr ngày 12/7/2024 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội

Sơn La về việc thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VB QPPL và nâng cao

hiệu quả TDTH thi hành pháp luật; Kế hoạch số 17/KH-SLĐTBXH ngày

24/01/2024 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm

2024 và Công văn số 377/SLĐTBXH-TTr ngày 14/3/2024 về thực hiện công tác

pháp chế năm 2024.

2. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản.

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 25/KH – CSĐTNMT ngày

7/2/2024 kế hoạch Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

năm 2024.

Thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương trong tham mưu xây dựng, kiểm

tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; chú trọng nâng cao trình độ, cho viên

chức kiêm nhiệm thực hiện công tác tham mưu xây dựng, kiểm tra, rà soát văn

bản QPPL; thường xuyên theo dõi, đôn đốc để kịp thời phát hiện trong tham

mưu xây dựng văn bản có nội dung trái pháp luật, không đúng hình thức, thẩm

quyền, trình tự, thủ tục theo quy định (để tránh xảy ra vi phạm buộc xử lý).

Chủ động kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực phòng, đơn

vị quản lý để kịp thời phát hiện, xử lý, đề xuất xử lý văn bản có quy định trái

pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không phù hợp thực tiễn (nhất là các văn bản

liên quan đến công tác cái nghiện phục hồi…) theo hướng dẫn của Sở Tư pháp,

văn bản chỉ đạo của Sở.

3. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 30/KH – CSĐTNMT ngày

22/2/2024 kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024.

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi

quản lý về lĩnh vực công tác cai nghiện phục hồi: Trong việc triển khai Nghị

định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 quy định chi tiết một số điều của

Luật Phòng, chống ma túy xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và

quản lý sau cai nghiện ma túy; Luật số 73/2021/QH14 ngày 30/3/2021 về phòng

chống ma túy.

Đảm bảo các điều kiện để thực hiện tốt nhiệm vụ này trong phạm vi lĩnh

vực quản lý, kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế được phát hiện ra trong quá

trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Tham mưu cho Lãnh đạo cơ sở Sở đề

xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế các văn bản

quy phạm pháp luật còn thiếu tính khả thi, chưa đảm bảo tính kịp thời, thống

nhất, đồng bộ với hệ thống pháp luật.

4. Giao các phòng chuyên môn, các điểm vệ tinh căn cứ nội dung mục 1

triển khai, phổ biến tới viên chức và người lao động.

5. Giao phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán tham mưu theo dõi, triển

khai, thực hiện công văn này.

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh yêu cầu các phòng chuyên môn, các

điểm vệ tinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Giám đốc Cơ sở(B/c);

- Trang Thông tin điện tử Cơ sở;

- Lưu: VT; (Tr.Tùng 01b).

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T15:03:54+0700
	Tỉnh Sơn La
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T16:16:14+0700
	Tỉnh Sơn La
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!